
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA
GROSSETANA

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano

DETERMINAZIONE: ORIGINALE

Determinazione n° 2181 del  04-12-2019

Servizio IX Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: CONVENZIONE ISPRA-UNIONE DEI COMUNI AMIATA GROSSETANA  RIC.
N. 258 DEL 26/08/2019. PROGETTO DENOMINATO LIFE16 NAT/IT/000659 -
LIFE EGYPTIAN VOLTURE - CUP ISPRA C47E19000090005 - Azione  "C5" -
"GESTIONE GIORNALIERA CERM". CIG: Z002A6470E  - CUP:
C47E19000090005.  DETERMINAZIONE AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED
IMPEGNO DI SPESA.

L’anno  duemiladiciannove, addì  quattro del mese di dicembre nella sede dell’Ente assume la
seguente determinazione:

Il Responsabile P.O.
Giorgio Ginanneschi

Determinazione n° 2181 del 04-12-2019 - Servizio IX Ambiente e Protezione Civile Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana
Pagina 1 di 6



RICHIAMATA
La Deliberazione della Giunta Esecutiva  n. 133 del 26/08/2019,  con cui si decideva di stipulare con  ISPRA
(Istituto Superiore per la Protezione e Ricerca Ambientale),  una Convenzione allo scopo di avviare una
collaborazione finalizzata  alla realizzazione di alcuni interventi/attività, nell'ambito del PROGETTO

LIFE 16 NAT/IT/000659  LIFE  EGYPTIAN VULTURE ed in particolare dare attuazione alle azioni  A5, C5,
C6, D1 di  progetto descritte in dettaglio nell’allegato tecnico alla Convenzione stessa.

DATO ATTO
Che tale Convenzione è stata stipulata a mezzo scrittura privata non autenticata - Ric. nr. 258 del

26/08/2019.
Che, per le attività previste nella suddetta convenzione, ISPRA rimborserà all’Unione un importo

pari ad Euro 357.160,00 fuori campo IVA, ai sensi dell’art. 4 del DPR, n. 633/1972.

RICHIAMATE ALTRESI’

 La Deliberazione della G.E. n.  150 del 30/09/2019  con cui si apportavano al bilancio  di previsione
2019-2021, le necessarie variazioni dovute alle maggiori entrate con vincolo di destinazione relative al
progetto in questione.
La Deliberazione della G.E., n.  151 del 30/09/2019  con cui veniva individuato, nel Dott. Ing. Giorgio
Ginanneschi,  titolare della P.O. del Servizio IX “Ambiente e protezione Civile”,   il  responsabile della

realizzazione delle azioni e degli interventi previsti, con la specifica funzione di coordinatore del
progetto, nonché lo staff interno che affiancherà il Responsabile stesso,  in figure professionali presenti

nelle strutture organizzative dell’Unione, ritenute strategiche per la realizzazione multidisciplinare del

progetto.

CONSIDERATO
Che, in base all’Allegato Tecnico, quale parte integrante e sostanziale della sopra indicata Convenzione,

nell’ambito della collaborazione tra i due soggetti, la Unione dei Comuni si dovrà impegnare  ad

effettuare, tra l’altro,  le seguenti attività:

“Gestione ordinaria dei capovaccai ospitati presso il CERM

- Somministrazione giornaliera degli alimenti e dell’acqua;

- Pulizia delle voliere e taglio dell'erba periodico nelle voliere e nel resto del CERM (quando ciò non arrechi

disturbo all'attività riproduttiva);

- Controllo generale degli animali;
-Altre attività necessarie a garantire una adeguata gestione generale degli animali e per assicurare loro

adeguate condizioni di benessere”.

Che, in base all’art. 7 alla Convenzione stessa, è stato trasmesso ad ISPRA, con Prot. 15170 del

09/10/2019, il piano delle attività, corredato di  crono-programma delle azioni   previste, il quale

prevedeva di dare inizio all’azione sopra indicata (C.5 – gestione giornaliera),  entro il mese di

novembre 2019, come di seguito specificato:



Az. Attività generale Dettaglio delle attività Stato dell'azione
Inizio
previsto
attività

C.5
Gestione ordinaria dei
capovaccai ospitati presso il
CERM

Gestione giornaliera,
pulizie e taglio dell'erba

Affidamento in
corso di
predisposizione

Novembre
2019

Che il servizio in parola prevede le seguenti attività, come espressamente indicato nell’allegato

capitolato d’appalto, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto:

1) Gestione giornaliera del CERM

a) somministrazione giornaliera degli alimenti e dell’acqua agli esemplari ospitati in voliera, compreso

rifornimento mangiatoie;

b) pulizia e manutenzione delle voliere e di quanto in esse contenuto;

c) controllo generale degli animali;

d) pulizia e messa in ordine del prefabbricato in legno e di tutte le attrezzature presenti al suo interno;

e) taglio dell’erba nelle voliere, nell’area antistante e nei dintorni del prefabbricato;

f) pulizia della cella frigorifera.

2) Gestione periodica del CERM

 a ) taglio dell’erba all’interno di tutto il CERM con mezzi propri dell’incaricato (trattore e

trinciasarmenti).

Che l’espletamento dei servizi di cui sopra durerà dal momento dell’affidamento del servizio, sino al 31

agosto 2022 e che le azioni di cui al punto 1)  di cui sopra, avverranno giornalmente.

Che con Determinazione n. 1964 del 29/10/2019, veniva, tra l’altro,  stabilito di procedere, ai sensi

dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., alla negoziazione diretta con l’azienda

agricola Ludovico Chiarotti, con sede ubicata in Semproniano  (GR),  Piazza Fazio Cacciaconti n. 4 – Loc.

Rocchette di Fazio - P. IVA 01601420530 – C.F. CHRLVC97R27E202I, per l’affidamento del servizio di

“GESTIONE GIORNALIERA DEL CERM”, Centro Rapaci Minacciati, ubicato in Loc. Posticce, Rocchette di

Fazio, Comune di Semproniano (GR), finalizzato all’attuazione dell’azione "Gestione giornaliera", del

Progetto denominato LIFE16 NAT/IT/000659 - LIFE EGYPTIAN VOLTURE - CUP ISPRA I27G17000010007 -
Azione  "C5", di cui alla Convenzione  ISPRA-Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana – Ric. N.

258 del 26/08/2019, dando atto che, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., di

stabilire quale criterio di aggiudicazione, il “minor prezzo” rispetto a quello posto a base di gara,

ponendo lo stesso in Euro 31.198,00   (Euro Trentunomilacentonovantotto/00), oltre IVA di legge, dando
atto altresì che i Codici CIG e CUP attribuiti all’affidamento risultavano i  seguenti: CIG: Z002A6470E  -

CUP:  C47E19000090005 ed approvando gli uniti  schemi di Capitolato Speciale e di  lettera di invito.

CONSIDERATO



In data 04/11/2019, alle ore 13:00,  ha inizio la procedura, sulla piattaforma Regionale START, per
l’affidamento del servizio di “GESTIONE GIORNALIERA DEL CERM”,  con invito rivolto alla  AZIENDA

AGRICOLA LUDOVICO CHIAROTTI, con sede ubicata in Semproniano  (GR),  Piazza Fazio Cacciaconti n. 4
– Loc. Rocchette di Fazio - P. IVA 01601420530 – C.F. CHRLVC97R27E202I  e con termine di presentazione

dell’offerta previsto per il giorno 13/11/2019 alle ore 12:00.

Che in data 19/11/2019, è stato redatto il relativo Verbale di gara, attraverso il quale l’operatore

AZIENDA AGRICOLA LUDOVICO CHIAROTTI, sopra descritto, è risultato aggiudicatario provvisorio,

relativamente  all’affidamento del servizio di “GESTIONE GIORNALIERA DEL CERM”, Centro Rapaci

Minacciati, ubicato in Loc. Posticce, Rocchette di Fazio, Comune di Semproniano (GR), finalizzato
all’attuazione dell’azione "Gestione giornaliera", del Progetto denominato LIFE16 NAT/IT/000659 - LIFE

EGYPTIAN VOLTURE - CUP ISPRA I27G17000010007 - Azione  "C5", di cui alla Convenzione  ISPRA-Unione
dei Comuni Montani Amiata Grossetana – Ric. N. 258 del 26/08/2019,  CIG: Z002A6470E  - CUP:

C47E19000090005, per un importo di  Euro 31.198,00   (Euro Trentunomilacentonovantotto/00), da
assoggettare ad IVA di Legge.

DATO ATTO

Delle positive risultanze relative alle  verifiche sull'effettivo possesso dei requisiti dell'operatore.

Considerato che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere

gestionale, che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle
seguenti norme:
- Art. 107  del D.Lgs. 267/2000
- Statuto;
- Regolamento di organizzazione Uffici e Servizi vigente;
Visto il P.E.G. provvisorio dell'anno di riferimento con il quale sono stati assegnate alla posizioni
organizzative i capitoli riservati alla loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

DI APPROVARE il Verbale di gara, datato 19/11/2019, il quale, allegato al presente Atto, ne costituisce
parte integrante e sostanziale.

DI AGGIUDICARE definitivamente il servizio di  “GESTIONE GIORNALIERA DEL CERM”, Centro Rapaci

Minacciati, ubicato in Loc. Posticce, Rocchette di Fazio, Comune di Semproniano (GR), finalizzato
all’attuazione dell’azione "Gestione giornaliera", del Progetto denominato LIFE16 NAT/IT/000659 - LIFE

EGYPTIAN VOLTURE - CUP ISPRA I27G17000010007 - Azione  "C5", di cui alla Convenzione  ISPRA-Unione
dei Comuni Montani Amiata Grossetana – Ric. N. 258 del 26/08/2019,  CIG: Z002A6470E  - CUP:

C47E19000090005, all’operatore economico AZIENDA AGRICOLA LUDOVICO CHIAROTTI, con sede

ubicata in Semproniano  (GR),  Piazza Fazio Cacciaconti n. 4 – Loc. Rocchette di Fazio - P. IVA

01601420530 – C.F. CHRLVC97R27E202I,  per un importo corrispondente ad   Euro 31.198,00   (Euro

Trentunomilacentonovantotto/00),  oltre IVA di Legge equivalente ad Euro 6.863,56 (Euro
Seimilaottocentosessantatre/56), per un totale di Euro 38.061,56  (Euro Trentottomilasessantuno/56).

DI IMPEGNARE, a favore della AZIENDA AGRICOLA LUDOVICO CHIAROTTI, sopra generalizzata, la



somma complessiva di Euro 38.061,56 (Euro Trentottomilasessantuno/56), al Capitolo n. 88970 –

Codice Siope e Bilancio 1.03.02.99.999, come di seguito:

ANNO CAPITOLO IMPORTO EURO

2019
CAPITOLO n. 88970  Codice Siope e
Bilancio 1.03.02.99.999

1.903,08

2020 12.610,52

2021 13.798,75

2022 9.749,21

                         TOTALE EURO 38.061,56

DI SOTTOSCRIVERE l’apposito CAPITOLATO, a disciplina del servizio prestato, il cui schema è stato

approvato con Determinazione Dirigenziale n. 1964 del 29/10/2019 e sottoscritto dall’operatore

economico in fase di gara.

DI RICHIEDERE all’operatore economico, prima della sottoscrizione del Capitolato di cui sopra,  la

costituzione di una garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 103 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e smi,

dell’importo pari al 10% dell'importo di aggiudicazione, eventualmente ridotta secondo le modalità di cui

all'art. 93 comma 7 del D.Lgs. 50/2016.

DI RICHIEDERE all’operatore economico, prima della sottoscrizione del Capitolato di cui sopra, di

produrre  una Polizza Assicurativa, ai sensi dell’art. 103 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e smi, che copra i

danni subiti dalla stazione appaltante a causa del danneggiamento o della distruzione totale o parziale di
impianti, opere ecc., nonché per Responsabilità Civile verso terzi ed eventuali operai.

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra

indicati e con le regole di finanza pubblica.

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone

l’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000.

DI DARE ATTO che nel rispetto del D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013, si provvede alla pubblicazione sul sito
UFFICIALE DELL’UNIONE nell’ambito della sezione “Amministrazione Trasparente”.

DI TRASMETTERE il presente atto agli uffici contabili dell’Ente per i provvedimenti di propria

competenza.



IL DIRIGENTE /IL RESPONSABILE PO

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di determinazione nel testo sopra riportato.

Letto, approvato e sottoscritto
Il Responsabile P.O.
Giorgio Ginanneschi


